
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 969 del 15/11/2023

Oggetto: Servizio di copertura assicurativa dei beni e dell'attivitÃ  istituzionale dell'Agenzia, per il 
periodo  2023-2026.  (Lotto  1  CIG  989768540C,  Lotto  2  CIG  9897714BF8,  Lotto  3 
CIG98978994A5, Lotto 4 CIG 989798077C, Lotto 5 CIG 9897993238, Lotto 6 CIG 9898004B49 
CIG 98441208CE). Efficacia dell'aggiudicazione disposta con DD n. 791 del 22.09.2023.   

Il dirigente del Servizio:
Dott. Gianluca Sabatini 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 969 del 15/11/2023



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge regionale 1° febbraio 2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la  DGR  n.  162  del  17.02.2023  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino  
alla individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTA la DGR n. 774 del 26.07.2023 “Deliberazione della Giunta Regionale del 17 febbraio 2023 
n.  162.  Ulteriori  determinazioni”  con  la  quale  nelle  more  del  completamento  dell’iter 
procedimentale  relativo  al  disegno  di  legge  regionale  “Modificazioni  e  integrazioni  di  leggi 
regionali.  Norma  di  abrogazione.”  contenente,  tra  quant’altro,  proposte  di  modifica  della  LR 
6/2006, l’incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario 
dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi Rossetti, ai sensi dell’art. 17-bis della l.r. 11/1995, 
viene  prorogato  a  decorrere  dal  01.08.2023  fino  al  31  gennaio  2024  e  comunque  non  oltre 
l’eventuale nomina dell’Amministratore unico dell’A.Di.S.U. qualora antecedente, salvo eventuale 
necessaria proroga;
VISTO il DPGR n. 41 del 01.08.2023 “Proroga incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia 
per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), di cui al d.p.g.r. n. 36/2022”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il D.lgs 50/2016;
RICHIAMATA la Determina dirigenziale n. 791 del 22.09.2023 “Servizio di copertura assicurativa 
dei  beni  e  dell'attività  istituzionale  dell'Agenzia,  per  il  periodo  2023-2026.  (Lotto  1  CIG 
989768540C, Lotto 2 CIG 9897714BF8, Lotto 3 CIG 98978994A5, Lotto 4 CIG 989798077C, 
Lotto 5 CIG 9897993238, Lotto 6 CIG 9898004B49 CIG 98441208CE)” e n. 803 del 22/09/2023 di 
rettifica degli errori materiali, con cui, tra l’altro, è stato disposto:
di approvare le risultanze delle operazioni della gara “Procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria 
per  l'affidamento  del  servizio  di  copertura  assicurativa  dei  beni  e  dell'attività istituzionale 
dell'Agenzia, per il periodo 2023-2026 (Lotto 1 CIG 989768540C, Lotto 2 CIG 9897714BF8, Lotto 
3  CIG  98978994A5,  Lotto  4  CIG  989798077C,  Lotto  5  CIG  9897993238, Lotto  6  CIG 
9898004B49)” a mezzo procedura aperta telematica, così come indicate nei verbali in premessa 
citati, agli atti d’ufficio;
di aggiudicare i servizi assicurativi di seguito indicati per il periodo 1 ottobre 2023 – 31 dicembre 
2023, alle società che hanno presentato la migliore offerta, come risulta dai verbali sopra citati, agli  
atti;
di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, mediante 
scrittura  privata,  e  ai  sensi  del  comma  9  del  medesimo  articolo  non  potrà  essere  stipulato  prima  di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;
di autorizzare il RUP, alla esecuzione del contratto in via d’urgenza;
da dare atto che  la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta: il vincolo negoziale 
sorge inter partes con la sottoscrizione del contratto d’appalto ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.  
50/2016; 
che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  dichiarati  dagli  operatori  nella  domanda  di 



partecipazione;
DATO  ATTO dell’esito  positivo  delle  verifiche  svolte  dalla  Sezione  gare  e  contratti  tramite 
AVCPASS del  possesso dei  requisiti  generali  e  speciali  richiesti  dal  disciplinare di  gara di  cui 
all’art. 80 e 83 del D.lgs. 50/16, come da documentazione acquisita agli atti di ufficio;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità

DETERMINA
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2) di dare atto  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  D. Lgs. 50/2016,  dell’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione del “Servizio di copertura assicurativa dei beni e dell'attività istituzionale 
dell'Agenzia, per il periodo 2023-2026. (Lotto 1 CIG 989768540C, Lotto 2 CIG 9897714BF8, 
Lotto 3 CIG98978994A5, Lotto 4 CIG 989798077C, Lotto 5 CIG 9897993238, Lotto 6 CIG 
9898004B49 CIG 98441208CE) di cui alla determinazione dirigenziale n. 791 del 22.09.2023 e 
n. 803 del 22/09/2023;

3) di precisare che si provvederà alle pubblicazioni di legge dell’avviso di aggiudicazione;
4) di dare atto che il presente provvedimento è altresì soggetto a pubblicazione sul sito internet 

dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nelle sezioni seguenti:
 Provvedimenti dirigenti, art.23;
 Bandi di Gara e Contratti, art.37;

5) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 15/11/2023 L’Istruttore

Dott.ssa Costanza Ciabattini
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-
AMMINISTRATIVA

Oggetto: Servizio di copertura assicurativa dei beni e dell'attività  istituzionale dell'Agenzia, per il 
periodo  2023-2026.  (Lotto  1  CIG  989768540C,  Lotto  2  CIG  9897714BF8,  Lotto  3 
CIG98978994A5, Lotto 4 CIG 989798077C, Lotto 5 CIG 9897993238, Lotto 6 CIG 9898004B49 
CIG 98441208CE). Efficacia dell'aggiudicazione disposta con DD n. 791 del 22.09.2023.   

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 15/11/2023 Il responsabile dell’istruttoria

Costanza Ciabattini
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Determinazione n. 969 del 15/11/2023





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 15/11/2023 11:43:55
IMPRONTA: 30613132613739616238653633316334646633356631356638333764633630326262363064616137


